
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - ProGrad
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33519789 - h�p://www.ufscar.br

RETIFICAÇÃO

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições legais, considerando o Edital nº
4/2024/ProGrad - que RETIFICA DISPOSITIVOS E ESTABELECE REGRAS SUPLEMENTARES E NOVO CRONOGRAMA AO
REGULAMENTO DA SELEÇÃO PARA INGRESSO EM 2024 NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO PRESENCIAIS – SISU, resolve:

 

I - RETIFICAR:

Onde se lia:

ANEXO I

NOVA SEGUNDA CHAMADA

DATA HORÁRIO EVENTO PROCEDIMENTO

4 de março
de 2024 a par�r das 13h Convocação para Manifestação Virtual

de Interesse por Vaga (MVI)
Apenas consulta por parte das pessoas candidatas. Lista
disponível nas páginas www.ufscar.br e www.ingresso.ufscar.br

4 a 6 de
março de
2024

Até às 23h59 do
dia 6 de março
de 2024

Manifestação Virtual de Interesse por
Vaga - para a 2ª Chamada

A ser realizado virtualmente pela pessoa candidata no
endereço eletrônico
h�ps://sistemas.ufscar.br/siga/candidato/login.xhtml

11 de
março de
2024

A par�r das 18h Convocação para Requerimento
Virtual de Matrícula (RVM)

Apenas consulta por parte das pessoas candidatas. Lista
disponível nas páginas www.ufscar.br e www.ingresso.ufscar.br

12 a 13 de
março de
2024

Das 00h do dia
12 até às 23h59
do dia 13 de
março de 2024

Requerimento Virtual de Matrícula
(RVM) – para a 2ª chamada

A ser realizado virtualmente pela pessoa candidata no
endereço
eletrônico h�ps://sistemas.ufscar.br/siga/candidato/login.xhtml

11 a 22 de
março de
2024

Das 00h do dia
11 até às 23h59
do dia 22 de
março de 2024

Confirmação obrigatória de matrícula

Para todas as pessoas candidatas que requereram matrícula
na 1ª chamada e foram aprovadas nas comissões de verificação
documental. (Conferir o nome na lista de confirmação).  A ser
realizado virtualmente pela pessoa candidata no endereço
eletrônico h�ps://sistemas.ufscar.br/siga/candidato/login.xhtml

19 a 22 de
março de
2024

Das 00h do dia
19 até às 23h59
do dia 22 de
março de 2024

Confirmação obrigatória de matrícula

Para todas as pessoas candidatas que requereram matrícula
na 2ª chamada e foram aprovadas nas comissões de verificação
documental. (Conferir o nome na lista de confirmação).  A ser
realizado virtualmente pela pessoa candidata no endereço
eletrônico h�ps://sistemas.ufscar.br/siga/candidato/login.xhtml

3ª CHAMADA

26 de
março de
2024

A par�r das 18h
Convocação para Manifestação Virtual
de Interesse por Vaga (MVI) – para 3ª
e 4ª chamadas

Apenas consulta por parte das pessoas candidatas. Lista
disponível nas páginas www.ufscar.br e www.ingresso.ufscar.br

27 a 28 de
março de
2024

Das 00h do dia
27 até às 23h59
do dia 28 de
março de 2024

Manifestação Virtual de Interesse por
Vaga – para 3ª e 4ª chamadas

A ser realizado virtualmente pela pessoa candidata no
endereço eletrônico
h�ps://sistemas.ufscar.br/siga/candidato/login.xhtml

1º de abril
de 2024 A par�r das 18h

Convocação para Requerimento
Virtual de Matrícula (RVM) – para a 3ª
chamada

Apenas consulta por parte das pessoas candidatas. Lista
disponível nas páginas www.ufscar.br e www.ingresso.ufscar.br

2 a 3 de
abril de
2024

Das 00h do dia 2
até às 23h59 do

Requerimento Virtual de Matrícula
(RVM) – para a 3ª chamada

A ser realizado virtualmente pela pessoa candidata no
endereço
eletrônico h�ps://sistemas.ufscar.br/siga/candidato/login.xhtml

http://www.ufscar.br/
http://www.ingresso.ufscar.br/
http://www.ufscar.br/
http://www.ingresso.ufscar.br/
https://sistemas.ufscar.br/siga/candidato/login.xhtml
https://sistemas.ufscar.br/siga/candidato/login.xhtml
https://sistemas.ufscar.br/siga/candidato/login.xhtml
http://www.ufscar.br/
http://www.ingresso.ufscar.br/
http://www.ufscar.br/
http://www.ingresso.ufscar.br/
https://sistemas.ufscar.br/siga/candidato/login.xhtml


dia 3 de abril de
2024

4ª CHAMADA

11 de abril
de 2024 A par�r das 18h

Convocação para Requerimento
Virtual de Matrícula (RVM) – para a 4ª
chamada

Apenas consulta por parte das pessoas candidatas. Lista
disponível nas páginas www.ufscar.br e www.ingresso.ufscar.br

12 a 14 de
abril de
2024

Das 00h do dia
12 até às 23h59
do dia 14 de abril
de 2024

Requerimento Virtual de Matrícula
(RVM) – para a 4ª chamada

A ser realizado virtualmente pela pessoa candidata no
endereço
eletrônico h�ps://sistemas.ufscar.br/siga/candidato/login.xhtml

Para todos os efeitos, os horários con�dos neste calendário referem-se ao horário oficial de Brasília – DF.

 

Leia-se:

ANEXO I

NOVA SEGUNDA CHAMADA

DATA HORÁRIO EVENTO PROCEDIMENTO

4 de março
de 2024 a par�r das 13h Convocação para Manifestação Virtual

de Interesse por Vaga (MVI)
Apenas consulta por parte das pessoas candidatas. Lista
disponível nas páginas www.ufscar.br e www.ingresso.ufscar.br

4 a 6 de
março de
2024

Até às 23h59 do
dia 6 de março
de 2024

Manifestação Virtual de Interesse por
Vaga - para a 2ª Chamada

A ser realizado virtualmente pela pessoa candidata no
endereço eletrônico
h�ps://sistemas.ufscar.br/siga/candidato/login.xhtml

11 de
março de
2024

A par�r das 18h Convocação para Requerimento
Virtual de Matrícula (RVM)

Apenas consulta por parte das pessoas candidatas. Lista
disponível nas páginas www.ufscar.br e www.ingresso.ufscar.br

12 a 13 de
março de
2024

Das 00h do dia
12 até às 23h59
do dia 13 de
março de 2024

Requerimento Virtual de Matrícula
(RVM) – para a 2ª chamada

A ser realizado virtualmente pela pessoa candidata no
endereço
eletrônico h�ps://sistemas.ufscar.br/siga/candidato/login.xhtml

11 a 24 de
março de
2024

Das 00h do dia
11 até às 23h59
do dia 24 de
março de 2024

Confirmação obrigatória de matrícula

Para todas as pessoas candidatas que requereram matrícula
na 1ª chamada e foram aprovadas nas comissões de verificação
documental. (Conferir o nome na lista de confirmação).  A ser
realizado virtualmente pela pessoa candidata no endereço
eletrônico h�ps://sistemas.ufscar.br/siga/candidato/login.xhtml

19 a 24 de
março de
2024

Das 00h do dia
19 até às 23h59
do dia 24 de
março de 2024

Confirmação obrigatória de matrícula

Para todas as pessoas candidatas que requereram matrícula
na 2ª chamada e foram aprovadas nas comissões de verificação
documental. (Conferir o nome na lista de confirmação).  A ser
realizado virtualmente pela pessoa candidata no endereço
eletrônico h�ps://sistemas.ufscar.br/siga/candidato/login.xhtml

3ª CHAMADA

26 de
março de
2024

A par�r das 18h
Convocação para Manifestação Virtual
de Interesse por Vaga (MVI) – para 3ª
e 4ª chamadas

Apenas consulta por parte das pessoas candidatas. Lista
disponível nas páginas www.ufscar.br e www.ingresso.ufscar.br

27 a 28 de
março de
2024

Das 00h do dia
27 até às 23h59
do dia 28 de
março de 2024

Manifestação Virtual de Interesse por
Vaga – para 3ª e 4ª chamadas

A ser realizado virtualmente pela pessoa candidata no
endereço eletrônico
h�ps://sistemas.ufscar.br/siga/candidato/login.xhtml

1º de abril
de 2024 A par�r das 18h

Convocação para Requerimento
Virtual de Matrícula (RVM) – para a 3ª
chamada

Apenas consulta por parte das pessoas candidatas. Lista
disponível nas páginas www.ufscar.br e www.ingresso.ufscar.br

2 a 3 de
abril de
2024

Das 00h do dia 2
até às 23h59 do
dia 3 de abril de
2024

Requerimento Virtual de Matrícula
(RVM) – para a 3ª chamada

A ser realizado virtualmente pela pessoa candidata no
endereço
eletrônico h�ps://sistemas.ufscar.br/siga/candidato/login.xhtml

4ª CHAMADA

http://www.ufscar.br/
http://www.ingresso.ufscar.br/
https://sistemas.ufscar.br/siga/candidato/login.xhtml
http://www.ufscar.br/
http://www.ingresso.ufscar.br/
http://www.ufscar.br/
http://www.ingresso.ufscar.br/
https://sistemas.ufscar.br/siga/candidato/login.xhtml
https://sistemas.ufscar.br/siga/candidato/login.xhtml
https://sistemas.ufscar.br/siga/candidato/login.xhtml
http://www.ufscar.br/
http://www.ingresso.ufscar.br/
http://www.ufscar.br/
http://www.ingresso.ufscar.br/
https://sistemas.ufscar.br/siga/candidato/login.xhtml


11 de abril
de 2024 A par�r das 18h

Convocação para Requerimento
Virtual de Matrícula (RVM) – para a 4ª
chamada

Apenas consulta por parte das pessoas candidatas. Lista
disponível nas páginas www.ufscar.br e www.ingresso.ufscar.br

12 a 14 de
abril de
2024

Das 00h do dia
12 até às 23h59
do dia 14 de abril
de 2024

Requerimento Virtual de Matrícula
(RVM) – para a 4ª chamada

A ser realizado virtualmente pela pessoa candidata no
endereço
eletrônico h�ps://sistemas.ufscar.br/siga/candidato/login.xhtml

Para todos os efeitos, os horários con�dos neste calendário referem-se ao horário oficial de Brasília – DF.

II - As demais disposições constantes no o Edital nº 4/2024/ProGrad - que RETIFICA DISPOSITIVOS E ESTABELECE REGRAS
SUPLEMENTARES E NOVO CRONOGRAMA AO REGULAMENTO DA SELEÇÃO PARA INGRESSO EM 2024 NOS CURSOS DE
GRADUAÇÃO PRESENCIAIS – SISU (1379442) e posteriores re�ficações, permanecem inalteradas.

 

  

Prof. Dr. Daniel Rodrigo Leiva
Pró-Reitor de Graduação

Documento assinado eletronicamente por Daniel Rodrigo Leiva, Pró-Reitor(a), em 21/03/2024, às 08:28, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://sei.ufscar.br/auten�cacao, informando o código
verificador 1397779 e o código CRC 305EEDC6.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.044325/2023-37 SEI nº 1397779 

Modelo de Documento:  Re�ficação, versão de 02/Agosto/2019  

http://www.ufscar.br/
http://www.ingresso.ufscar.br/
https://sistemas.ufscar.br/siga/candidato/login.xhtml
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1397779&crc=305EEDC6

